

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W WIELKIEJ NIESZAWCE ZA ROK 2019

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielkiej Nieszawce, będąc od 1 stycznia 2014r. odrębną jednostką budżetową, posiadającą swój statut, wykonuje zadania własne oraz zadania zlecone gminy mające na celu wsparcie rodzin, osób o niskich dochodach, znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. W szczególności realizuje zadania z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego, dodatków mieszkaniowych, dodatków energetycznych, pieczy zastępczej, Karty dużej rodziny.

GOPS wydaje decyzje w oparciu o Ustawę o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku, Kodeks Postępowania Administracyjnego i rozporządzenia ministrów, jak również Ustawy o dodatkach mieszkaniowych z dnia 21 czerwca 2001r., ustawy o świadczeniach rodzinnych z 28 listopada 2003r., ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów z dnia 7 września 2007r. ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych z dnia 27 sierpnia 2004r., ustawy z dnia 26 lipca 2013r. o zmianie ustawy - Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw". Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielkiej Nieszawce działa także w oparciu o przepisy ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r., ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z 9 czerwca 2011r., ustawy o Karcie Dużej Rodziny z 5 grudnia 2014r. jak również od 2016r. o pomocowe programy państwa w zakresie poprawy życia najbiedniejszych mieszkańców oraz gminne programy wsparcia, aktywności lub inne regulacje uchwalane przez Radę Gminy w zakresie rozpoznanych potrzeb społeczności lokalnej uwzględniające możliwości finansowe gminy. Od roku 2016 wprowadzono nowy program „Rodzina 500+” na podstawie ustawy z dnia 11 lutego 2016r. GOPS o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, którego realizację również przejął. Od 2018r. realizowany jest również rządowy program „Dobry start”

GOPS w Wielkiej Nieszawce w 2019r. zatrudniał 8 pracowników na 7,50 etatu. Struktura zatrudnienia w ośrodku na dzień 31 grudnia 2019r. przedstawiała się następująco:

- Kierownik (1 etat)
- trzech pracowników socjalnych, wszyscy pracownicy posiadają wymagane ustawą o pomocy społecznej wykształcenie (3 etaty)
- stanowisko do świadczeń rodzinnych, świadczenia wychowawczego i funduszu alimentacyjnego (2 etaty)
- Główny Księgowy (3/4 etatu)
- Asystent rodziny (3/4 etatu)

Do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wpłynęło **łącznie 248** wniosków dotyczących pomocy społecznej, dodatków mieszkaniowych i energetycznych i przyznania Karty Dużej Rodziny. Wydano **300 decyzji administracyjnych**.

GOPS udziela świadczeń w formie zasiłku celowego i celowego specjalnego, zasiłku okresowego, stałego, przyjmuje i rozpatruje wnioski o przyznanie dodatków mieszkaniowych, dodatków energetycznych, przydzielenia usług opiekuńczych, dożywiania uczniów, skierowania do DPS. Powyższe zadania wykonuje w ramach środków własnych gminy oraz ze środków otrzymywanych od państwa w formie dotacji.

Następstwem wpłynięcia wniosku, prośby o udzielenie pomocy społecznej jest przeprowadzenie przez GOPS postępowania wyjaśniającego. Pracownicy socjalni przeprowadzają wywiady rodzinne (środowiskowe) w miejscu zamieszkania osób lub rodzin zgłaszających wnioski. Podczas wywiadu ustalana jest rzeczywista sytuacja rodziny lub osoby, opisywana jest sytuacja zawodowa poszczególnych członków rodziny, wykształcenie, dochody rodziny, miejsce pracy, potwierdzenie zarejestrowania w Powiatowym Urzędzie Pracy, sytuacja zdrowotna rodziny, warunki lokalowe, koszty utrzymania mieszkania itp. Na podstawie powyższych informacji ustala się ogólną sytuację wnioskującej osoby, rodziny występującej o pomoc.

Do obowiązków pracowników GOPS-u w zakresie pomocy społecznej i pieczy rodzinnej należy przygotowywanie do Wydziału Polityki Społecznej w Bydgoszczy sprawozdań jednorazowych, miesięcznych i kwartalnych w formie pisemnej i elektronicznej w **Centralnej Aplikacji Statystycznej z wykorzystaniem programu „POMOST std.”, programu do obsługi Karty Dużej Rodziny - Si KDR, DM i DE w ilości 135 sprawozdań**, wysyłanie pism i odpowiedzi na przysłane zapytania, wystawianie zaświadczeń osobom korzystającym z pomocy, przeprowadzanie wywiadów alimentacyjnych. W roku 2019 – łącznie wystosowano **150 pism**. Do zadań pracowników socjalnych GOPS należy przeprowadzanie wywiadów u osób zobowiązanych do alimentacji na rzecz innych ośrodków pomocy społecznej, jak również przeprowadzanie wywiadów środowiskowych dotyczących potwierdzenia sprawowania opieki u osób pobierających zasiłek dla opiekuna i specjalny zasiłek opiekuńczy.

Ośrodek Pomocy zajmuje się przyznawaniem dodatków mieszkaniowych i energetycznych osobom i rodzinom o niskich dochodach. **O przyznanie dodatku mieszkaniowego** wpłynęło **8 wniosków**. Wydano 6 decyzji administracyjnych uprawniających do otrzymywania dodatku mieszkaniowego oraz 2 decyzje odmowne.

Z powyższego rodzaju pomocy korzystały **4 rodziny** - mieszkańcy Spółdzielni Mieszkaniowej „ZGODA” w Ostaszewie. Łączna kwota wypłaconych dodatków mieszkaniowych w 2019r. to **6.885,14 zł**.

Dodatek energetyczny dla osób otrzymujących dodatek mieszkaniowy i posiadających umowę z przedsiębiorstwem energetycznym przyznany został w 2019 roku **3 rodzinom** na kwotę **434,70 zł** (wraz z 2% kosztami na obsługę).

FORMA POMOCY DOŻYWIANIE w 2019r. prowadzona była w ramach rządowego programu „Posilek w szkole i w domu”. W ramach programu **40% poniesionych wydatków finansowanych jest ze środków własnych Gminy**. Uprawnione do tej formy pomocy były osoby i rodziny, w których dochód na osobę w rodzinie nie przekraczał 150% kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej - 1.051,50 zł dla osoby samotnej i 792 zł dla jednego członka rodziny

W ramach niniejszego programu realizowane przez gminę było **dożywianie** w formie:

- obiadów dla uczniów w naszych szkołach (na wniosek rodzica)
- zasiłków celowych na zakup żywności w wysokości 70 zł na osobę/miesięcznie.

Oplacane były również obiady za uczniów, z terenu Gminy, którzy uczęszczają do szkół poza gminą.

Z pomocy w formie opłacenia obiadów skorzystało do 31 grudnia 2019r. łącznie **33 uczniów z 13 rodzin**. Wydano na ten cel **11.678,00 zł**. Z pomocy w formie zasiłków skorzystały **40 rodzin** na co wydatkowano **32.410,00 zł**.

Łącznie koszt programu „Posilek w szkole i w domu” w 2019r. wyniósł **44.088,00 zł (dotacja 26.423,00 zł i środki własne 17.665,00 zł)**.

ZASIŁEK STAŁY - przysługuje osobie całkowicie niezdolnej do pracy z powodu inwalidztwa lub wieku, jeżeli posiadany dochód jest niższy od kryterium dochodowego. W 2019 roku wydano z dotacji wojewody **66.876,76 zł** . Z tej formy pomocy korzystało **13 osób**.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej ma obowiązek **placenia składek do ZUS** za osoby pobierające zasiłki stałe z tytułu niepełnosprawności oraz ubezpieczania tych osób za pomocą programu komputerowego „Płatnik”.

Łącznie odprowadzane były składki zdrowotne za **11 osób w kwocie 5.757,35 zł**.

ZASIŁKI OKRESOWE - zasiłek ten przyznaje się w szczególności ze względu na :

- długotrwałą chorobę
- niepełnosprawność
- brak możliwości zatrudnienia

Zasiłki okresowe otrzymało w ubiegłym roku **8 rodzin**. Minimalna wysokość zasiłku okresowego wynosiła 50% różnicy między kryterium dochodowym osoby/rodziny a dochodem tej osoby/rodziny.

Na zasiłki okresowe wydano **17.393,53 zł** z dotacji wojewody.

ZASIŁEK CELOWY I W NATURZE - może być przyznany na niezbędne potrzeby bytowe, w szczególności na pokrycie kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, remontu mieszkania, opału i odzieży itp. W roku ubiegłym wypłacono pomoc w formie zasiłku celowego i celowego specjalnego, pomocy rzeczowej oraz zasiłku losowego na łączną kwotę: **38.714,62 zł**.

Z tej formy pomocy skorzystało **63 rodziny**. W ramach zasiłku celowego 38 rodzinom wypłacono zasiłki celowe specjalne, rodzinom, których dochody przekraczają kryterium dochodowe określone w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, na które wydatkowano łączną kwotę 24.930,00 zł i 2 rodziny uzyskały pomoc w formie zasiłku celowego w wyniku zdarzenia losowego w kwocie 2.300,00

Oplata za pobyt 1 osoby bezdomnej przebywającej w schronisku – **7.778,10 zł**

OPLATA ZA POBYT W DPS - Gmina ma obowiązek ponosić odpłatność za pobyt w domu pomocy społecznej za mieszkańców, którzy zostali skierowani do DPS przez Gminę.

W 2019r. ponoszona była odpłatność za **5 osób** przebywających w DPS (4 osoby w DPS w Wielkiej Nieszawce, 1 osoba w DPS w Pigży) wydatki na ten cel **wyniosły 126.404,93 zł**.

SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE w 2019r. realizowane były nadal specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi finansowane z budżetu państwa. Do grudnia 2019r. z tej pomocy korzystało **6 dzieci** z 4 rodzin, koszt - **29.425,00 zł**.

KARTA DUŻEJ RODZINY

Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Od stycznia 2019r. Karta przysługuje również rodzicom, którzy w przeszłości mieli na utrzymaniu 3 i więcej dzieci. Jej posiadacze mają możliwość tańszego korzystania z ofert instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych czy księgarni na terenie całego kraju. Powyższy program ma zasięg ogólnokrajowy. Beneficjentami programu są członkowie rodziny wielodzietnej bez względu na dochód, a więc rodzice, rodzice zastępczy mający na utrzymaniu co najmniej 3 dzieci do ukończenia 18 roku życia, a w przypadku gdy dziecko się uczy do 25 roku życia.

Dokumentem identyfikującym członków rodzin wielodzietnych jest „Karta Dużej Rodziny” wydawana bezpłatnie rodzinie wielodzietnej przez Wójta właściwego ze względu na miejsce zamieszkania członka rodziny wielodzietnej.

W 2019r. wpłynęło do GOPS 72 wnioski o wydanie KDR, w tym 4 wnioski o przedłużenie karty, 1 wniosek o duplikat karty dużej rodziny i 5 wniosków o dodatkową formę karty. Wydano karty 61 rodzinom (161 osobom). Na realizację niniejszego zadania przyznana została dotacja w kwocie 490,55 zł (koszt wydania kart rodzinie). Karta uprawnia do ulg i zniżek oferowanych przez wszystkie podmioty uczestniczące w programie, wykaz ulg zamieszczony jest na stronie MRPiPS.

Do końca 2019r. 163 rodziny z terenu gminy Wielka Nieszawka były posiadaczami Karty Dużej Rodziny, w tym 43 rodziny jako posiadacze karty dla rodziców, które (karty wydano 694 osobom w formie tradycyjnej i 74 w formie elektronicznej

PIECZA ZASTĘPCZA

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminy obowiązek udzielania pomocy rodzinom dysfunkcyjnym z dziećmi. W związku z powyższym Gmina po raz kolejny przystąpiła do realizacji „Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2019.” Zatrudniony nadal pozostawał asystent rodziny, którego zadaniem było wsparcie rodzin dysfunkcyjnych w przezwyciężeniu codziennych trudności związanych z opieką i wychowaniem dzieci, udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, problemów socjalnych, w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, wspieranie aktywności społecznej rodzin.

Zatrudnienie asystenta finansowane było ze środków własnych gminy oraz z dotacji. Asystent pomagał w wypełnianiu ról społecznych rodzinom dysfunkcyjnym. Pomocą asystenta objętych zostało **15 rodzin** z terenu gminy, w tym 3 rodziny (2 nowe w 2019r.), które zobowiązane zostały przez sąd do współpracy z asystentem. Do końca grudnia 2019r. z asystentem pracowało 12 rodzin, 1 rodzina zakończyła współpracę ze względu na zmianę miejsca zamieszkania 2 zakończyły współpracę w ramach czynnej asystentury i pozostawały w tzw. monitoringu. Opieką asystenta łącznie zostało objętych **38 dzieci**.

Środki na powyższy program pochodziły z dotacji wojewody - 12.569,00 zł oraz środków własnych gminy. Całkowity koszt realizacji to **kwota 44.609,56 zł**.

Gmina jest również zobowiązana do ponoszenia kosztów utrzymania dzieci przebywających w rodzinach zastępczych oraz w placówkach opiekuńczo – wychowawczych w wysokości 10% ogólnych kosztów w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy, 30% kosztów w drugim roku pobytu oraz 50 % w trzecim i kolejnych latach pobytu - w 2019r. koszt powyższego zadania wyniósł:

- za pobyt dzieci w rodzinach zastępczych i rodzinnym domu dziecka (4 dzieci) **7.701,14 zł**
- za pobyt dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych (2 dzieci) **55.255,29 zł**.

W ramach realizacji „Gminnego Programu Wpierania Rodziny na lata 2018-2020”, którego głównym założeniem pozostaje stworzenie skutecznego systemu opieki nad dzieckiem i rodziną, który sprzyjać ma prawidłowemu ich rozwojowi, prowadzone były na bieżąco działania, znajdujące się w kompetencjach poszczególnych realizatorów programu, które potwierdzają ich zaangażowanie na rzecz rodziny.

Podejmowane były liczne działania o charakterze profilaktycznym, wychowawczym, edukacyjnym, wspierającym:

- prowadzono konsultacje z rodzicami, psychologiem i pedagogiem, przekazywano wskazówki, metody i sposoby efektywnego uczenia się,
- współpracowano z policją oraz dzielnicowym,
- udział szkół w ogólnopolskiej akcji "Śniadanie daje moc" przygotowywanie zdrowych śniadań z rodzicami, pogadanki w przedszkolu na temat zdrowego odżywiania oraz wpływu aktywności fizycznej na rozwój dzieci, spotkanie dla rodziców z dietetykiem,
- diagnozowano problemy edukacyjno – wychowawcze w przedszkolach i szkołach, oraz kierowano do poradni psychologiczno – pedagogicznej dzieci z trudnościami w nauce,
- organizowano zajęcia kształtujące postawy społeczne np. noc w szkole,

- zachęcano rodziców dzieci przedszkolnych do udziału w akcji „Czytamy misiowi”,
- prowadzono pogadanki z rodzicami i dziećmi na temat higieny, czystości profilaktyki chorób pasożytniczych,
- zachęcano dzieci i uczniów do udziału w wielu konkursach – tematycznych, plastycznych, sportowych,
- organizowano spotkania integracyjne dla rodziców, uczniów i nauczycieli,
- prowadzono różnorodne zajęcia kulturalnych, edukacyjnych, rozrywkowych, historycznych, ekologicznych – wyjścia do kina, muzeum,
- angażowano rodziców w szereg szkolnych i lokalnych uroczystości np. związanych z obchodami odzyskania przez Polskę niepodległości, Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, Orszakiem Trzech Króli, święta szkoły itp.
- realizowano program profilaktyczno - wychowawczego w szkołach i przedszkolach
- odbywały się spotkania i pogadanki dla uczniów i rodziców dotyczące niepożądanych zachowań – agresji, przemocy, cyberprzemocy, szkodliwości e- papierosów, radzeniu sobie z emocjami, stresem,
- prowadzono nieodpłatne zajęcia w GCK dla dzieci i młodzieży, występy i przedstawienia, organizacja „Dnia dziecka”, „Mikołajek”, „Balu karnawałowego”,
- umożliwiono prowadzenie zajęć pozalekcyjnych – harcerze, szkolne koło Caritas, kółka taneczne,
- udział w grupach roboczych i spotkaniach ZI oraz współpraca z kuratorem, sądem o wgląd w sytuacje rodzin,

Zapewniono rodzinom dostęp do specjalistycznego poradnictwa.

1. w Publicznym Przedszkolu w Małej Nieszawce działa Zespół Badający Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Chełmży (psycholog i pedagog).
2. w budynku GCK funkcjonuje punkt darmowej pomocy prawnej czynny w środy w godz.15.00 – 19.00.

GOPS współpracował z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Toruniu i w ramach realizowanego przez PCPR projektu „Rodzina w Centrum II” umożliwiał rodzinom z terenu Gminy udział w zajęciach szkoły rodzica, bezpłatnego poradnictwa psychologicznego, prawnego, pedagogicznego oraz mediacji rodzinnych. W środowiskach z problemem dotarcia do Centrum była możliwość umówienia mediacji mobilnych w miejscu zamieszkania rodziny. Z powiatowego wsparcia skorzystało 12 rodzin z terenu gminy.

ZESPÓŁ INTERDESCYPLINARNY

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielkiej Nieszawce odpowiedzialny jest za obsługę techniczno – organizacyjną Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie powołanego przez Wójta Gminy w 2011r. Konieczność powołania Zespołu wynikała z zapisu ustawy z 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

Pracami Zespołu koordynuje przewodniczący Zespołu. W skład Zespołu wchodzi dyrektorzy szkół, kuratorzy zawodowi, przedstawiciel służby zdrowia, policji, kierownik i pracownik socjalny GOPS w Wielkiej Nieszawce, członek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Spotkania Zespołu odbywają się co 3 miesiące. Ponadto w zależności od problemu zwoływana jest grupa robocza, której skład jest zmienny. W roku 2019 odbyły się 4 posiedzenia ZI, na których omawiane były bieżące sprawy z zakresu działania ZI i toczących się postępowań NK. Powoływane, w celu realizacji prowadzonych procedur NK, grupy robocze odbyły 8 posiedzeń.

W roku 2019 nastąpiła zmiana 3 członków ZI, w związku ze zmianami personalnymi. Nowi członkowie powołani zostali zarządzeniami Wójta. Wybrany został również nowy przewodniczący ZI. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego na bieżąco uczestniczą w szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy.

W 2019r. do Przewodniczącego ZI wpłynęły 3 „Niebieskie Karty – A” dotyczące występowania zjawiska przemocy w 3 rodzinach. Przez pracowników oświaty założona została 1 niebieska karta, pozostałe 2 karty założone zostały przez przedstawicieli policji. Po przeprowadzeniu postępowania przez ZI 2 procedury zakończono w związku z brakiem zasadności podjęcia dalszych działań. W 1 przypadku wysłane zostało zawiadomienie do prokuratury o możliwości popełnienia przestępstwa, które po rozpoznaniu zostały umorzone. Dane te nie oddają w pełni obrazu przemocy na terenie Gminy Wielka Nieszawka. Zjawisko to nie zawsze jest ujawniane, co utrudnia rozpoznanie i przeciwdziałanie przemocy. Jednak zwiększa się świadomość społeczna mieszkańców co powoduje ujawnianie tego zjawiska.

Współorganizacja Konkursu Szopki Bożonarodzeniowej.

W realizacji zadań zaangażowani byli pracownicy socjalni GOPS, którzy brali udział przy organizacji oraz prowadzeniu powyższych działań.

Rozstrzygnięcie VI Konkursu Szopki Bożonarodzeniowej nastąpiło 15 grudnia 2019r. podczas wspólnego strojenia choinki jw CSiR Olender w Wielkiej Nieszawce.

W Konkursie wzięło udział 30 uczestników, w 2 kategoriach

- uczniowie kl. I- IV szkół podstawowych. – 12 prac
 - uczniowie kl. V – VIII szkół podstawowych - 11 prac
- oraz 3 prace nieobjęte kategoriami.

Przyznano nagrody za pierwsze, drugie i trzecie miejsce oraz wyróżnienia.

Pomoc żywnościowa z FEAD

GOPS w Wielkiej Nieszawce przystąpił ponownie do realizacji Podprogramu 2018 w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014 - 2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym FEAD. W jego ramach osoby i rodziny o niskich dochodach mogły ubiegać się o pomoc żywnościową. GOPS jako instytucja pośrednicząca w realizacji programu wydawał skierowania i kwalifikował osoby do otrzymania w/wymienionej pomocy. Instytucją realizującą program było Toruńskie Centrum Caritas. Z pomocy w tej formie skorzystało 38 rodzin (93 osoby).

Do pozostałych zadań jakie wykonał GOPS w 2019 roku należą:

- realizowanie bieżących zadań wynikających z Ustawy o pomocy społecznej,
- współpraca z różnorodnymi instytucjami na terenie gminy, powiatu i województwa w zakresie świadczeń na rzecz osób i rodzin potrzebujących (np.: ZUS, KRUS, zakłady pracy, PUP itp.)
- kierowanie osób do Zespołu Orzekającego o Stopniu Niepełnosprawności przy PCPR w Toruniu w celu ustalenia stopnia niepełnosprawności,
- pomaganie osobom i rodzinom w zakresie wnioskowania do Sądów w różnych sprawach w celu osiągnięcia zamierzonego celu,
- współpraca z kuratorami sądowymi i społecznymi w zakresie niesienia pomocy osobom i rodzinom z problemami społecznymi,

- współpraca z lekarzami, pielęgniarkami z terenu gminy jak i spoza – między innymi Przychodnią Zdrowia Psychicznego, Szpitalami, Punktami Zaopatrzenia Ortopedycznego, NFZ,
- współpraca z placówkami oświatowymi w indywidualnych sprawach dot. poszczególnych uczniów i ich rodzin, w sprawach dożywiania i innych problemów związanych z opieką nad dziećmi i funkcjonowaniem rodziny,
- współpraca z poradnią psychologiczno – pedagogiczną,
- współpraca z Policją we wszelkich sprawach związanych z problemami społecznymi,
- współpraca z PUP dla Powiatu Toruńskiego – sprawy bezrobocia,
- współpraca z PFRON oraz PCPR w Toruniu na rzecz osób niepełnosprawnych, rodzin zastępczych,
- współpraca z GKP i RPA działającą na rzecz profilaktyki uzależnień,
- współpraca z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej przy Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu oraz Wydziałem Polityki Społecznej Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy – sprawozdawczość; interpretacja przepisów, szkolenia itp.
- współpraca z innymi Ośrodkami Pomocy Społecznej – wymiana doświadczeń, odpowiedzi na pisma, wywiady alimentacyjne,
- współpraca z lokalnym środowiskiem (Radnymi, Sołtysami, mieszkańcami) na rzecz osób/rodzin znajdujących się w potrzebie pomocy.
- obsługa organizacyjna powołanego przy GOPS w 2011r. zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Sporządziła: M. Żbikowska

Sprawozdanie z realizacji świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego, świadczenia wychowawczego, świadczenia „Dobry Start” w 2019r.

W roku 2019r. do tut. Ośrodka wpłynęło łącznie 1.410 wniosków dotyczących świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego, świadczenia wychowawczego (Rodzina 500+), świadczenia „Dobry Start” dla uczniów. Następstwem wpłynięcia sprawy jest przeprowadzenie postępowania administracyjnego, rejestracja wniosku do systemu dziedzinowego FA, SR, SW i DS oraz wydanie decyzji administracyjnej. W przypadku świadczenia wychowawczego od 01 lipca 2019r. oraz Dobrego Startu tut. Ośrodek sporządza informacje o przyznaniu świadczeń.

Zasiłek rodzinny wraz z należnymi dodatkami przysługuje jeśli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kryterium dochodowego, które wynosi 674zł. Jeśli w rodzinie jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności kryterium dla rodziny wynosi 764zł.

Z zasiłków rodzinnych wraz z należnymi dodatkami skorzystały **117 rodziny**.

Zasiłek rodzinny :

Zasiłek rodzinny uzależniony jest od wieku dziecka i wynosi:

- na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia-95zł
- na dziecko w wieku od 5 do 18 lat-124zł
- na dziecko w wieku powyżej 18 lat-135zł

WYPŁACONO: 259.515,00 zł. tj. 2.199 zasiłków

DODATKI do zasiłku rodzinnego z tytułu :

1. **urodzenia dziecka** (1.000,-zł./jednorazowo) przysługuje na każde nowo urodzone dziecko, uprawnione do zasiłku rodzinnego, a o przyznanie tego dodatku można zgłaszać się najpóźniej do ukończenia przez to dziecko 1-go roku życia jeżeli uprawniony jest do zasiłku rodzinnego :

WYPŁACONO: 14.000,00 zł tj. 14 zasiłków (14 rodzin)

2. **z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego**, maksymalny okres jego pobierania to 24 miesiące lub 36 m,-cy w przypadku urodzenia więcej niż jednego dziecka podczas jednego porodu, lub 72 miesiące jeżeli dziecko legitymuje się orzeczeniem o niepełnosprawności (400,-zł./miesięcznie)

WYPŁACONO: 19.736,00 zł tj. 50 zasiłków (7 rodzin)

3. **z tytułu samotnego wychowywania dziecka** świadczenie w podstawowej wysokości wynosi 193zł, gdy w rodzinie jest wychowywane dziecko niepełnosprawne dodatek można zwiększyć o 80,-zł./miesięcznie jednak nie więcej niż 160,-zł. na wszystkie dzieci .

WYPŁACONO: **19.488,00 zł tj. 96 zasiłki**

4. **z tytułu wielodzietności** dodatek przysługuje na trzecie i każde kolejne dziecko w rodzinie uprawnione do zasiłku rodzinnego, dodatek wynosi 95zł dziecko

WYPŁACONO: **51.585 zł tj. 543 zasiłków**

5. **kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego** świadczenie przysługuje na każde dziecko w rodzinie uprawnione do zasiłku rodzinnego legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności.

Kwota dodatku to:

- na dziecko w wieku poniżej 5-go roku życia w kwocie 90zł/ miesięcznie
- na dziecko w wieku powyżej 5-go roku życia w kwocie 110zł/ miesięcznie

WYPŁACONO: **17.605,00 zł tj. 164 zasiłki**

6. **podjęcia nauki przez dziecko poza miejscem zamieszkania** - wyróżnia się dwa rodzaje tego dodatku, który przysługuje na ucznia szkoły ponadpodstawowej tj:

- 1) na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości w której znajduje się szkoła, które mieszka w internacie w kwocie 113zł/ miesięcznie (2 dzieci)
- 2) na pokrycie wydatków związanych z dojazdem z miejsca zamieszkania do miejscowości w której znajduje się szkoła, które dojeżdża z miejsca swego zamieszkania do szkoły znajdującej się w innej miejscowości w kwocie 69zł/ miesięcznie

WYPŁACONO: **19,008 zł tj. 266 dodatków**

Wypłacana jest także jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka tzw. "becikowe", które jest uzależnione od kryterium dochodowego dochodu w kwocie 1.922zł na osobę w rodzinie i wynosi 1.000,-zł. na każde dziecko mieszkańca Gminy. O świadczenie można ubiegać się do ukończenia przez dziecko 1-go roku życia.

WYPŁACONO: **30.000,00 zł tj. 30 świadczeń (30 rodzin)**

ŚWIADCZENIA OPIEKUŃCZE

1. **zasiłek pielęgnacyjny** – przysługuje niepełnosprawnemu dziecku, osobie pełnoletniej legitymującej się orzeczeniem o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub w stopniu umiarkowanym jeżeli ta niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21-go roku życia oraz osobie, która ukończyła 75 lat i wynosi 184,42zł./miesięcznie

WYPŁACONO: **174.041zł tj. 918 zasiłki (77 rodziny)**

2. **świadczenie pielęgnacyjne** – 1583,-zł. /miesięcznie przyznaje się osobie zdolnej do pracy lecz nie pozostającej w zatrudnieniu lub też rezygnującej z zatrudnienia z powodu konieczności sprawowania bezpośredniej, stałej opieki i pielęgnacji nad dzieckiem lub

pełnoletnią osobą niepełnosprawną jeśli niepełnosprawność powstała przed 21 rokiem życia

WYPŁACONO: 322.826,00 zł tj. 204 świadczeń (18 rodzin)

- 3. specjalny zasiłek opiekuńczy** przyznaje się osobie zdolnej do pracy lecz nie pozostającej w zatrudnieniu lub też rezygnującej z zatrudnienia z powodu konieczności sprawowania bezpośredniej, stałej opieki i pielęgnacji nad pełnoletnią osobą niepełnosprawną jeśli niepełnosprawność powstała po 21 rokiem życia i jest zależne od kryterium dochodowego które wynosi 764 zł na osobę w rodzinie. Świadczenie wynosi 620zł /miesięcznie
WYPŁACONO: 4.340,00 zł tj. 7 świadczeń (1 rodzina)

Od 01 stycznia 2016r. funkcjonuje **świadczenie rodzicielskie**, przyznawane osobom, które urodziły dziecko, a które nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego. Uprawnieni do pobierania tego świadczenia są więc między innymi bezrobotni (niezależnie od rejestracji lub nie w urzędzie pracy), studenci, rolnicy, a także wykonujący prace na podstawie umów cywilnoprawnych.

WYPŁACONO: 67,897 zł tj. 78 świadczeń (14 rodzin)

W przypadku gdy dochód rodziny przekracza kryterium dochodowe na osobę w rodzinie zasiłek rodzinny i dodatki do zasiłku rodzinnego przysługują w wysokości różnicy między łączną kwotą zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami a kwotą o którą został przekroczony dochód rodziny

WYPŁACONO: 15.075,89 zł tj. 310 świadczeń

Świadczeń z funduszu alimentacyjnego

Świadczenie przysługuje osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 18 roku życia bądź jeżeli uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia 25 roku życia. W przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności, świadczenie to przysługuje bezterminowo chyba, że orzeczenie „mówi” inaczej. Świadczenie wypłacane jest jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 725 zł, a egzekucja alimentów okazała się bezskuteczna. Świadczenie to przysługuje w wysokości bieżąco ustalonych alimentów nie więcej niż 500zł na osobę uprawnioną.

WYPŁACONO: 73.100,00 zł tj. 254 świadczeń (15 rodzin)

Ponadto w ramach ustawy o świadczeniach rodzinnych Wójt gminy w Wielkiej Nieszawce zobowiązany jest do opłacania składek emerytalnych, rentowych i zdrowotnych za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne i opiekuńcze i tak :

1. **składka emerytalna i rentowa** odprowadzana jest za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek dla opiekuna, specjalnego zasiłku opiekuńczego

ZAPŁACONO: 62.676,00 zł tj. 149 świadczeń

2. **składka zdrowotna** odprowadzana jest za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne, specjalnego zasiłku opiekuńczego jeżeli nie posiadają uprawnienia do tego ubezpieczenia z innego tytułu

ZAPŁACONO: **6.631 zł tj. 51 świadczeń**

Sprawozdanie z realizacji świadczenia wychowawczego

Świadczenie wychowawcze przyznawane jest matce, ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka. Przysługuje ono do dnia ukończenia przez dziecko 18. roku życia, w wysokości **500,00 zł miesięcznie** na dziecko w rodzinie.

W przypadku urodzenia dziecka, ukończenia przez dziecko 18. roku życia lub w przypadku gdy dziecko, zgodnie z orzeczeniem sądu, jest pod opieką naprzemienną obydwójga rodziców rozwiedzionych, żyjących w separacji lub żyjących w rozłączeniu, kwotę świadczenia wychowawczego przysługującą za niepełny miesiąc ustala się, dzieląc kwotę tego świadczenia przez liczbę wszystkich dni kalendarzowych w tym miesiącu, a otrzymaną kwotę mnoży się przez liczbę dni kalendarzowych, za które to świadczenie przysługuje. Kwotę świadczenia wychowawczego przysługującą za niepełny miesiąc zaokrągla się do 10 groszy w górę.

WYPLACONO: **4.434,262zł tj. 8.898 świadczeń, (616 rodzin)**

"Dobry Start" dla ucznia

Rząd ustanowił program, na podstawie, którego rodziny otrzymają raz w roku 300 zł na każde dziecko uczące się w szkole od 1 klasy szkoły podstawowej do 20 roku życia lub 24 roku życia w przypadku dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności – bez względu na dochody.

WYPLACONO: **216.300 zł tj. 721 świadczenia (489 rodzin)**

Sporządziła:
Monika Szyplik